dans l'emploi des formes verbales d'autres bévues encore plus arbitraires. De *decrevi* d'*accipi*, d'*inveni*, de *tractavi*, de *habuisset*, il a fait *decrevit* 23,4; *accipit* 19,15; *invenit* 17,22; *tractavit* 17,30 et *habuisset* 8,35,36.

Cependant certaines graphies sans *d* final ont une valeur phonétique réelle. Le dépouillement des textes mérovingiens a démontré que la conjonction *sed* était devenue *se* bien avant la période romane et que, sous cette forme réduite, elle s'employait erronément au lieu de *se* altération de *si* (voir, p. 855. Rydberg, o. c. p. 225—226). Conformément à cet usage, les formules d'Anjou écrivent *se ipsi homo* . . . (au lieu de *sed* . . .) 15,9; de même les lettres-pamphlets de la fin du 7^e siècle, où on lit *sed tu jubis* pour *si tu jubes* 223,29 et *sed te placit* 223,35 au lieu de *si tibi placet*. Dans ces deux derniers exemples l'adjonction du *d*, favorisée par le *t* de *tu* qui suit, n'est peut-être qu'une dittographie.

La préposition *ad*, en sa qualité de mot protonique, a été réduite de bonne heure à *a* devant un mot commençant par une consonne :

a domno illo transmisit 127,19. *de ipso monasterio a Domino migraverit* 39,24. *quod a deum transmissum* A³ 40,35. *sicut ipse beneficius a jam dictis principibus a jam dicta ecclesia fuit indultus* 45,9-10. *conlocutione | Quem nec a deo apta* 222,11-12. *preceptum a modum commutationis . . . fieri decrevimus* 61,15 (cf. *a modo* A³ 61,37). *a petitionem* (corr. en *ad p.*) A² 43,35. *a luminaria comparandum* 107,10. *a quo placito veniens* 67,6. *A co placitum venit* 189,14.

Après le changement de *ad* en *a*, les scribes n'ont plus été en état de distinguer *a* de *ad* et *a* de *ab* et ont même été jusqu'à confondre *ad* et *ab* :

a domesticis fidei inpenditur 41,12. *a domesticis fidei concedetur* 41,20. *quod a vobis delegabi* 19,3. *non ad judiciaria potestate coacti* A² 84,33. *ad divina ultione prostratus* B 40,49. *ad me defensatum non fuerit* 205,42. *ad regale necesse est releventur clementia* 63,17. *sicut ipse beneficius ad jam dictis principibus . . . fuit indultus* A³ 45,35. *ad die presente* 147,29 (= *a die presente* 147,6). *Exinde taliter ad ipsos bonis hominibus fuit judicatum* 207,20. *ad heredibus meis* 89,28. *ad luce discessit* A³ 81,29. *ad heredes eorum . . . calomnia . . . habere non debeant* 63,8. *ad jucum servitudinis tibi absolvemus* 11,38. *area . . . quae subjungit ad uno latus* A² 90,32. *relegionis, quos tenet orum cartole textum ad vos* (= *a vobis*) *volontate mea conscriptas* 18,25. *Prestaria ad episcopis facta* A^{1,2} 99,41.